

Số: 01/BC-VHTT

Cẩm Xuyên, ngày 04 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả ngành Văn hóa - Thông Tin năm 2023 phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Năm 2023, tình hình dịch COVID-19 cơ bản được kiểm soát, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội và các cơ chế chính sách tiếp tục được triển khai hiệu quả. Bên cạnh đó cũng gặp không ít những khó khăn thách thức, Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, ngành văn hóa - Thông tin huyện đã nỗ lực không ngừng, chủ động, tích cực tham mưu cho UBND huyện tổ chức triển khai nhiều giải pháp sáng tạo, linh hoạt, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của TW, của Tỉnh, các nhiệm vụ chính trị của huyện, giành được nhiều kết quả nổi bật tất cả các lĩnh vực:

I. Kết quả thực hiện

1. Lĩnh vực văn hoá, gia đình

Các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn và nhiệm vụ chính trị của địa phương diễn ra với nhiều hình thức phong phú, đa dạng như tuyên truyền bằng trực quan cổ động, hệ thống thông tin, truyền thông¹.... Chất lượng công tác tuyên truyền được chú trọng về chiều sâu.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ diễn ra sôi nổi: Chủ trì, phối hợp tổ chức nhiều chương trình văn hóa, văn nghệ nổi bật như: Chương trình nghệ thuật với chủ đề “Cẩm Xuyên vang vọng tiếng đàn trời” tại Lễ khai trương Du lịch Cẩm Xuyên, gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ, lễ trao tặng huy hiệu Đảng, ca kịch dân ca Nghệ Tĩnh “Lời Bác dặn trước lúc đi xa”, gặp mặt các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh Nhân kỷ niệm 98 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2023), chương trình văn nghệ chào mừng ngày Doanh nghiệp, doanh nhân Việt Nam 13/10 và Hội nghị sơ kết công tác xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2023, biểu dương mô hình điển hình “ dân vận khéo” giai đoạn 2018-2023... Tham gia Hội diễn dân ca Ví- Giặm Nghệ Tĩnh tại Trung tâm Điện ảnh tỉnh (đạt giải 3 toàn đoàn, có 1 tiết mục đạt giải A và 1 tiết mục đạt giải C) và tại Nghệ an (đạt giải 3 toàn đoàn,

¹ Toàn huyện có 59.500 cây Cờ Đảng, Cờ Tổ quốc, Hồng kỳ, cờ vui; 2550 câu khẩu hiệu, 5.650 m² Pano, áp phích tuyên truyền...

1 giải A, 1 giải B, 1 giải C) và Liên hoan tiếng hát người cao tuổi cấp tỉnh năm 2023 đạt giải nhất toàn đoàn, 1 tiết mục giải A và 1 tiết mục giải B.

Các hoạt động lễ hội diễn ra nghiêm túc, công tác bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể được quan tâm đầu tư: lập hồ sơ trình UBND tỉnh ban hành quyết định công nhận 03 di tích² lịch sử văn hóa cấp tỉnh tăng tổng số di tích trên địa bàn toàn huyện lên 44 di tích (05 di tích cấp quốc gia, 39 di tích cấp tỉnh). Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã tổ chức thành công lễ đón nhận bằng công nhận. Khảo sát và lập hồ sơ trình các cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí trùng tu, tôn tạo, chống xuống cấp đối với 5 di tích³; 06 di tích được hỗ trợ kinh phí theo Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh⁴; Chỉ đạo xây dựng mã QR tại các di tích lịch sử đã được xếp hạng trên địa bàn huyện.

Thành lập, tổ chức ra mắt Câu lạc bộ các Nghệ nhân Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh và duy trì mỗi tháng 02 đêm biểu diễn tại Khu du lịch Thiên Cầm. Tiếp nhận và chấp thuận cho 5 doanh nghiệp về tổ chức biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân trên địa bàn⁵. Tổ chức thành công Lễ hội Cầu ngư Nhượng bạn (xã Cẩm Nhượng); thu thập, tổng hợp và cung cấp tư liệu về lễ hội tại địa phương gồm: Lễ hội Cầu Ngư - Nhượng Bạn, xã Cẩm Nhượng và Lễ hội Nghĩa Trống, thị trấn Thiên Cầm. Hướng dẫn tổ chức ra mắt CLB Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh tại 3 xã: Cẩm Quang, Cẩm Duệ, Cẩm Thịnh, nâng tổng số CLB Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh trên toàn huyện là 19 CLB.

Công tác xây dựng và nâng cao hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa thể thao cơ sở được quan tâm, đầu tư, nâng cấp đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của Nhân dân⁶.

Công tác quản lý các dịch vụ văn hóa, thể thao luôn được chú trọng: Thẩm định và cấp giấy phép điều chỉnh hoạt động cho 05 cơ sở kinh doanh dịch vụ

² Đền thờ Đô đốc Nguyễn Thân - Cẩm Nhượng, Đền Cồn Trú, Nhà thờ Hoàng Tá Tương - Nam Phúc Thăng.

³ Đền thờ Tổng Bí thư Lê Duẩn - xã Cẩm Mỹ, Đền Cồn Trú - xã Nam Phúc Thăng, Đền Hàng Tổng - xã Cẩm Thành, Đền thờ Tổng Bí thư Lê Duẩn, xã Cẩm Mỹ và di tích Tháp đá, xã Cẩm Duệ.

⁴ Tháp đá, Nhà thờ Nguyễn Phi Chinh, Đền thờ Lê Duẩn, Miếu Cồn Thờ, Đền thờ Lê Phúc Nhạc, Đền Lộ Khê; mỗi di tích được hỗ trợ 140 triệu đồng.

⁵ Công ty TNHH MTV Thiên Trường Xanh, quán Beach Club Thiên Cầm, Đoàn ca nhạc - trò chơi dân gian Quang Nhựt, Công ty TNHH Dịch vụ giải trí nghệ thuật phương Nam, Trung tâm tạo việc làm người khuyết tật Nghệ An

⁶ Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khảo sát các hạng mục đề xuất hỗ trợ thiết chế văn hóa năm 2023⁶. Trong năm 2023, trên địa bàn huyện có 1 khu thể thao xã, 3 nhà văn hóa thôn, tổ dân phố được xây mới; 2 nhà văn hóa thôn, 12 khu thể thao thôn được nâng cấp với tổng kinh phí được huy động 7.264 triệu đồng

Karaoke. Hiện nay toàn huyện có 28 cơ sở kinh doanh dịch vụ Karaoke; chấp thuận cho 03 đơn vị thực hiện quảng cáo bằng băng rôn, khẩu hiệu trên địa bàn huyện⁷. Phối hợp với Đoàn kiểm tra của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra hoạt động của 5 cơ sở kinh doanh thể dục thể thao trên địa bàn, tạm đình chỉ hoạt động 02 cơ sở⁸; Kiểm tra 9 cơ sở kinh doanh thực hiện việc treo biển hiệu quảng cáo lập biên bản vi phạm 7 cơ sở⁹.

Thẩm định và tham mưu UBND huyện ban hành quyết định phê duyệt Hương ước cho các thôn trên địa bàn xã Cẩm Duệ, xã Nam Phúc Thăng, Cẩm Thạch. Hướng dẫn triển khai Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước cộng đồng dân cư đến các xã, thị trấn.

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Truyền thông và Phòng Giáo dục - Đào tạo phối hợp với Thư viện tỉnh triển khai phần mềm VietBiblio tại thư viện huyện và các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo và triển khai thực hiện nhiệm vụ do ngành phụ trách như: tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và khai thác phát huy các giá trị di tích Lịch sử - Văn hóa trên địa bàn huyện, Chỉ thị về việc cưới, việc tang và lễ hội, kiện toàn Ban chỉ đạo, văn phòng thường trực Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình” huyện...

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở” có nhiều chuyển biến tích cực về số lượng và chất lượng, các danh hiệu văn hóa ngày càng tăng, kết quả trong năm 2023, toàn huyện có 204/210 thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu khu dân văn hóa đạt 97,1%; 41.370/44.011 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt tỷ lệ 94%.

2. Lĩnh vực thể dục, thể thao

Phong trào toàn dân tập luyện thể dục, thể thao diễn ra sôi nổi ở các địa phương, cơ quan, đơn vị: toàn huyện có 76950/151377 người tham gia tập luyện Thể dục thể thao thường xuyên đạt tỷ lệ 50,8 %; 23/23 xã thị trấn tổ chức các giải thi đấu thể thao ở cơ sở gồm các bộ môn bóng đá, bóng chuyền, bóng

⁷ Công ty TNHH quảng cáo và tổ chức sự kiện Bảo An; Công ty cổ phần thương mại Hà Tĩnh, Công ty cổ phần thương mại Hà Tĩnh.

⁸ Bể bơi Ông Lê Thanh Tùng và dịch vụ kinh doanh mô tô nước của ông Nguyễn Chu Minh

⁹ Cửa hàng buôn bán quần áo may sẵn Minh Tiên, Cửa hàng buôn bán quần áo may sẵn Yody, Cửa hàng tạp hóa Thu Phương, Nhà thuốc FPT Long Châu, Cửa hàng dày dép Sỹ Nhung, Cửa hàng điện máy, điện dân dụng Anh Tuấn, Cửa hàng tạp hóa Xiao haha.

chuyên hơi, kéo co...tiêu biểu có những đơn vị tổ chức 05 đến 06 giải như: Cẩm Trung, Cẩm Duệ, Cẩm Dương, Cẩm Thạch, Cẩm Lĩnh...

Thành lập các đoàn vận động tham gia thi đấu 06 giải do tỉnh tổ chức¹⁰.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thành công 5 giải thể thao toàn huyện¹¹ đạt chất lượng và hiệu quả.

3. Lĩnh vực Thông Tin- Truyền Thông

3.1. Thông tin, báo chí, xuất bản

Thông tin, tuyên truyền, báo chí, xuất bản tiếp tục phát huy tầm quan trọng và hiệu quả trong việc tuyên truyền, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với người dân¹². Chú trọng công tác hướng dẫn một số nội dung trong việc tiếp xúc, cung cấp thông tin và xử lý thông tin báo chí phản ánh nhằm nâng cao hiệu quả việc thực hiện Luật Báo chí 2016, Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông về tăng cường công tác quản lý thông tin - báo chí; tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức cuộc họp báo thông

¹⁰ Giải Bóng chuyền nữ, giải Việt già, giải Bóng đá Thiếu niên (đạt giải ba), Giải bóng đá Nhi đồng (đạt giải phong cách), Bóng chuyền nam và Bóng chuyền hơi nữ do Liên đoàn lao động tỉnh tổ chức.

¹¹ Giải bóng chuyền nữ huyện Cẩm xuyên năm 2023 với sự tham gia của 16 đơn vị (*Cẩm Mỹ, Cẩm Lộc, Cẩm Vĩnh, Cẩm Lĩnh, Yên Hòa, Cẩm Sơn, Cẩm Dương, Cẩm Quang, Cẩm Nhượng, Cẩm Quan, Cẩm Hưng, Thị trấn Thiên Cẩm, Thị trấn Cẩm Xuyên, Cẩm Duệ, Cẩm Hà, Cẩm Thịnh*), chung cuộc Giải nhất thuộc về xã Cẩm Quan, Giải nhì Thị trấn Cẩm Xuyên, đồng Giải ba Thị trấn Thiên Cẩm, xã Cẩm Nhượng, giải phong cách xã Cẩm Duệ; Giải đua thuyền huyện Cẩm Xuyên năm 2023 gồm 5 đơn vị tham gia (*Cẩm Nhượng, Thị trấn Thiên Cẩm, Nam Phúc Thăng, Cẩm Lĩnh, Cẩm Dương*, chung cuộc Giải nhất thuộc về Thị trấn Thiên Cẩm, giải nhì xã Cẩm Nhượng, đồng giải ba xã Cẩm Lĩnh và xã Nam Phúc Thăng); Giải bóng chuyền Nam Hội nông dân huyện Cẩm Xuyên năm 2023, gồm 20 đơn vị tham gia (*Cẩm Lộc, Cẩm Vĩnh, Yên Hòa, Cẩm Sơn, Cẩm Dương, Cẩm Quang, Cẩm Nhượng, Cẩm Quan, Cẩm Hưng, Thị trấn Thiên Cẩm, Thị trấn Cẩm Xuyên, Cẩm Duệ, Cẩm Hà, Cẩm Thịnh, Cẩm Bình, xã Cẩm Trung, Cẩm Lạc, Cẩm Thạch, Cẩm Thành, Nam Phúc Thăng*), chung cuộc Giải nhất thuộc về xã Cẩm Quang, Giải nhì xã Cẩm Trung, đồng giải ba Thị trấn Thiên Cẩm, xã Nam Phúc Thăng và Giải bóng chuyền Nam kỉ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10.

¹² Kết quả, năm 2023 Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện đã thực hiện 240 chương trình phát thanh (5 chương trình/tuần) với gần 1000 tin, bài, phóng sự phát thanh tại đài huyện; trên 250 tin, phóng sự phát trên chương trình thời sự Hà Tĩnh, Trang truyền hình địa phương, các chuyên mục, chuyên đề trên sóng truyền hình tỉnh và gần 14.900 lượt tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở về các chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước, phòng chống đuối nước, thiên tai dịch bệnh, việc cưới, việc tang và lễ hội...

tin về chủ trương khai thác mỏ cát tại thôn Mỹ Yên, xã Cẩm Mỹ huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh phục vụ dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc - Nam đi qua địa bàn huyện Cẩm Xuyên.

3.2. Bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin

*** Về bưu chính, viễn thông**

Công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, liên lạc được đảm bảo nhất là trong thời điểm diễn ra các kỳ nghỉ lễ, các sự kiện chính trị lớn của địa phương. Việc triển khai dịch vụ bưu chính công ích đã có những kết quả khả quan: Tỷ lệ TTHC đã triển khai có phát sinh hồ sơ tiếp nhận/tra kết quả giải quyết qua dịch vụ BCCI đạt 100%; tỷ lệ hồ sơ TTHC được tiếp nhận/tra kết qua dịch vụ BCCI đạt 100%.

*** Về Công nghệ thông tin, chuyển đổi số**

Tham mưu hoàn thành kế hoạch tổ chức các hoạt động hỗ trợ người dân thực hiện chuyển đổi số với 23/23 xã, thị trấn. Chương trình hỗ trợ huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ và nhất là thu hút đông đảo người dân đến tham gia và thực hiện. Thông qua chương trình hỗ trợ người dân CDS đã góp phần nâng cao nhận thức của người dân về CDS.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực chuyển đổi số được chú trọng¹³

Tổ chức phát động Cuộc thi trực tuyến “ tìm hiểu về chuyển đổi số năm 2023” và hướng dẫn cài đặt chữ ký số công cộng. Kết quả, Cẩm Xuyên có 10.788 người tham gia cuộc thi, đạt 01 giải tập thể và 01 giải cá nhân tuần; toàn huyện có 2795 người cài đặt chữ ký số công cộng¹⁴ Tiếp tục tham mưu chỉ đạo ứng dụng đồng bộ các phần mềm dùng chung Hồ sơ công việc, thư điện tử; ký số... trong chỉ đạo điều hành, trao đổi gửi nhận giữa cơ quan nhà nước và cán bộ công chức; 100% văn bản (trừ văn bản mật) được trao đổi, gửi nhận điện tử giữa cấp tỉnh, giữa các đơn vị cấp huyện; đối với cấp xã đạt 96%.

¹³ Tổ chức 02 lớp tập huấn nâng cao kỹ năng CNTT, chuyển đổi số cho người dân, Doanh nghiệp và cán bộ, công chức, viên chức cấp xã; Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh tập huấn về kỹ năng chuyển đổi số, an toàn thông tin cho cán bộ, công chức và người dân, doanh nghiệp các đơn vị Cẩm Sơn, Cẩm Quan, Cẩm Lĩnh và Nam Phúc Thăng với sự tham gia của 300 học viên; đăng ký tham gia nền tảng đào tạo chuyển đổi số của tỉnh tại <https://hatinh.mobiedu.vn/>.

¹⁴ 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan nhà nước và 2194 cá nhân đủ 15 tuổi trở lên cài đặt đạt 3,9%.

An toàn thông tin được chú trọng, hoàn thành hồ sơ và tham mưu quyết định phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin cho 30 hệ thống mạng LAN của các đơn vị sự nghiệp và ủy ban nhân cấp xã.

Tham mưu ban hành Quy chế bảo đảm an toàn thông tin cho các Hệ thống thông tin của UBND huyện; Thành lập Tổ ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng đối với các hệ thống thông tin của các cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước huyện Cẩm Xuyên; Phương án bảo đảm, ứng phó, khắc phục sự cố an toàn, an ninh mạng đối với các hệ thống thông tin của UBND huyện.

Tiếp tục tham mưu các giải pháp nhằm nâng cao Dịch vụ công trực tuyến. Tính đến 22/12/2023:

+ Hồ sơ Dịch vụ công trực tuyến: cấp huyện đạt 66,71%; cấp xã đạt 65,37 vượt chỉ tiêu KH 194 của tỉnh đề ra.

+ Hồ sơ dịch vụ công toàn trình cấp huyện đạt: 99,41% (2209/2222 hồ sơ); cấp xã đạt: 88,57% (11219/12667 hồ sơ); Tổng toàn huyện đạt: 90,19% (13428/14889);

4. Lĩnh vực du lịch

Hoạt động du lịch đạt kết quả quan trọng, hạ tầng khu du lịch tiếp tục được đầu tư; đổi mới hình thức quảng bá; phát triển thêm các sản phẩm du lịch mới, đồng thời tổ chức Lễ hội du lịch Cẩm Xuyên năm 2023 tại khu du lịch biển Thiên Cầm, với chuỗi hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao¹⁵, tạo thêm sự hấp dẫn du khách, đã thu hút gần 950.000 lượt khách đến tham quan, bằng 1,8 lần năm trước và số lượng du khách lớn nhất từ trước đến nay, trong đó khách quốc tế 160 lượt; Doanh thu 530 tỷ đồng, tăng 51,42% so với năm 2022. Cảnh quan khu du lịch Nam Thiên Cầm tiếp tục được quan tâm¹⁶, nhất là thực hiện quyết liệt giải tỏa hệ thống ki ốt dọc tuyến Kè biển Thiên Cầm; chuyển đổi hoạt động xe điện đảm bảo hoạt động đúng pháp luật, an toàn cho du khách;

¹⁵ Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao: giải bóng chuyền nữ, giải đua thuyền, ra mắt CLB các Nghệ nhân Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh tổ chức biểu diễn phục vụ du khách; Phối hợp với Đài PT-TH tỉnh, báo xây dựng các phóng sự quảng bá du lịch; Phối hợp với Hội Nhiếp ảnh gia Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng sách ảnh về danh lam thắng cảnh Cẩm Xuyên; thực hiện bộ sưu tập “Cẩm Xuyên - Di sản và Thời trang”; Xây dựng điểm checkin tại Quảng trường Hồ Tùng Mậu và chân núi Thiên Cầm. Tổ chức giải bóng chuyền nữ; giải đua thuyền, Lễ hội cầu ngư Nhượng bạn, Nâng cấp chỉnh trang cơ sở vật chất các cơ sở kinh doanh và các điểm trưng bày, giới thiệu sản phẩm địa phương; vệ sinh môi trường bãi biển và khu du lịch; tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng nghiệp vụ du lịch cho đội ngũ quản lý, nhân viên phục vụ trong hoạt động du lịch; đổi mới hoạt động tuyên truyền, quảng bá du lịch.

¹⁶ Đề xuất UBND tỉnh Đường và Cầu qua núi Thiên Cầm; giải tỏa hệ thống ốt quán tuyến kè biển; đề xuất chủ trương đầu tư nâng cấp Chùa Cẩm Sơn; Kiểm tra, giám sát việc đóng cửa Nghĩa trang; kiểm soát chuyển đổi hoạt động xe điện theo quy định.

chính thức đóng cửa Nghĩa trang tại khu du lịch, từng bước triển khai các quy trình thủ tục đầu tư để di dời và chôn cất đến nghĩa trang mới. Đề xuất UBND tỉnh chủ trương đầu tư Đường và cầu ven núi Thiên Cầm, Khu dịch vụ kinh doanh ăn uống tại 2 vị trí mới.

5. Nông thôn mới, đô thị văn minh

Ngay từ đầu năm, trên cơ sở hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông, Phòng Văn hóa - Thông tin huyện đã ban hành Hướng dẫn số 03/HĐ-VHTT ngày 03/2/2023; tập trung chỉ đạo, rà soát, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện của ngành; phối hợp rà soát, hướng dẫn, thẩm định khung kế hoạch xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao cho các xã đăng ký năm 2023. Rà soát các xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; có thêm 2 xã đạt NTM nâng cao và NTM kiểu mẫu (xã Cẩm Duệ đạt nâng cao, xã Cẩm Vĩnh đạt xã kiểu mẫu đợt 1 năm 2023), đang trình hồ sơ 2 xã đạt nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu đợt 2 (xã Cẩm Thành, xã Cẩm Quan). Đặc biệt là tham mưu, chỉ đạo xã Cẩm Thành thực hiện xây dựng xã kiểu mẫu điển hình về văn hóa: 9/9 thôn có nhà văn hóa cộng đồng gắn với ngôi nhà Trí tuệ, tổ chức lớp tập huấn văn hóa ứng xử thu hút trên 70% người dân tham gia; Tiếp tục chỉ đạo 2 Thị trấn nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị văn minh.

II. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

1. Tồn tại, hạn chế: Bên cạnh những kết quả đạt được thì vẫn còn tồn tại một số hạn chế như:

- Công tác tuyên truyền chưa có chiều sâu, chưa phản ánh kịp thời các hoạt động sản xuất, kinh doanh, lao động, học tập, mô hình hay, cách làm mới trong đời sống của Nhân dân.

- Công tác thông tin tuyên truyền trực quan cổ động đạt hiệu quả chưa cao, tình trạng treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, khẩu hiệu tuyên truyền bị rách, cũ, bạc màu hoặc nội dung tuyên truyền không phù hợp vẫn còn tồn tại nhiều nơi. Việc treo cờ ở một số địa phương chưa đúng quy định (*sau khi kết thúc thời gian phát động treo cờ, thì cá nhân tổ chức phải chủ động tháo dỡ, tuy nhiên thực hiện chưa triệt để*).

- Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa tuy đã được quan tâm nhưng hiệu quả chưa cao: một số CLB Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh thành lập nhưng chưa duy trì hoạt động thường xuyên; Việc công nhận các danh hiệu văn hóa trong ở một số địa phương chưa chú trọng đến chất lượng.

- Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội chưa triệt để: Đối với việc cưới, một số đám cưới tổ chức còn lãng phí, ăn uống

linh đình, dựng rạp lấn chiếm lòng lề đường vi phạm trật tự an toàn giao thông, sử dụng loa đài với âm lượng quá lớn, quá giờ quy định. Đối với việc tang, một số đám tang còn quá nhiều vòng hoa, bức trướng; hiện tượng rải tiền thật, tiền vàng mã trên đường đưa tang có chiều hướng gia tăng, một số đám tang, tang chủ còn tổ chức ăn uống linh đình trong quá trình tổ chức tang lễ...

- Mặc dù tỷ lệ hồ sơ DVC trực tuyến đạt tỷ lệ và vượt kế hoạch đề ra, tuy nhiên việc thực hiện nộp hồ sơ DVC trực tuyến hầu hết đang nhờ vào sự hỗ trợ của cán bộ tiếp nhận tại Trung tâm HCC huyện và bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC cấp xã.

- Chưa khai thác các tiềm năng về du lịch, nhất là du lịch, dịch vụ sinh thái hồ Kẻ Gỗ, Sông Rác, Thượng Tuy và du lịch dịch vụ tuyến bờ biển (*Thiên Cẩm, Cẩm Dương và tại xã Yên Hòa*);

2. Nguyên nhân

a. Nguyên nhân khách quan: 5/23 đơn vị chưa có công chức văn hóa Thông tin (Cẩm Mỹ, Cẩm Lạc, Yên Hòa, Cẩm Quan, Cẩm Bình) nên khó khăn trong việc tham mưu nhiệm vụ chuyên môn.

b. Nguyên nhân chủ quan:

- Một số cấp ủy Đảng, chính quyền chưa thực sự quan tâm đến lĩnh vực Văn hóa, công tác chuyên đổi số. Nhận thức về vị trí, vai trò của văn hóa, thông tin trong phát triển kinh tế - xã hội của người dân, cấp ủy, chính quyền ở một số địa phương chưa tương xứng.

- Nguồn kinh phí phục vụ hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Mặc dù đã được tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn về DVC trực tuyến tuy nhiên người dân đang ngại thay đổi cách tiếp cận.

III. Mục tiêu; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Trên cơ sở Nghị quyết: 18-NQ/TU ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng, phát triển văn hóa và con người Hà Tĩnh; Nghị quyết: 05-NQ/TU ngày 22/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030; Nghị quyết: 08- NQ/HU ngày 30/6/2021 của Ban chấp hành đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng nhằm nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên giai đoạn 2021- 2025; Nghị quyết: 12- NQ/HU ngày 13/10/2022 của Ban chấp hành đảng bộ huyện về phát triển du lịch đến năm 2025, định hướng đến 2030, ngành VH-TT đề ra các mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024:

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu tổng quát

Tập trung nâng cao hiệu quả hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh phấn đấu xây dựng huyện NTM nâng cao năm 2024; Xây dựng môi trường văn hóa gắn với việc nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; xây dựng Chính quyền điện tử trên cơ sở xây dựng đồng bộ hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin, đa dạng các ứng dụng công nghệ hiện đại nhằm tạo đột phá trong cải cách hành chính, nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước; Tập trung tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các sự kiện và ngày lễ lớn; tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực du lịch; Tiếp tục tham mưu ban hành các nghị quyết, kế hoạch để tập trung chỉ đạo du lịch sớm trở thành ngành kinh tế mũi nhọn theo ba mũi đột phá của nghị quyết đại hội huyện Đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025.

1.2. Mục tiêu cụ thể

Phấn đấu 97.1% thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hoá; 94.2% gia đình văn hoá; 46,2 % gia đình thể thao. Thành lập mới 2 Câu lạc bộ Dân ca, Ví Giặm Nghệ Tĩnh; lập hồ sơ trình UBND tỉnh công nhận 2-3 di tích cấp tỉnh; Tham gia 100% các giải thể thao, các hội diễn văn nghệ do tỉnh tổ chức; Doanh thu du lịch năm 2024 ước đạt: 600 tỷ, tổng lượt khách ước đạt: 1.150.000 lượt.

- Tham gia 100% các giải thể thao, các hội diễn văn nghệ do tỉnh tổ chức; Tổ chức 6-7 giải thể thao cấp huyện; Mỗi xã, thị trấn tổ chức tối thiểu 5 giải thể thao và 1 hội diễn văn nghệ cấp xã.

- 100% thủ tục hành chính (TTHC) có nghĩa vụ tài chính được triển khai thanh toán trực tuyến; 80% hồ sơ thanh toán trực tuyến trong giải quyết TTHC (đối với các TTHC có nghĩa vụ tài chính); 100% trường học, cơ sở giáo dục công lập, cơ sở y tế công lập trên địa bàn thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt.

- 100% Công/Trang TTĐT cấp huyện, cấp xã đảm bảo chất lượng theo quy định.

- 60% hồ sơ DVC trực tuyến; 90% hồ sơ DVC trực tuyến toàn trình; 50% người dân từ đủ 15 tuổi trở lên có chữ ký số công cộng.

- Xây dựng 01 Xã thông minh và 02 mô hình thôn thông minh; 100% Đài truyền thanh cơ sở và Đài truyền thanh, truyền hình huyện đảm bảo hoạt động.

2. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

2.1 Về Văn hoá, thể thao

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương; tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng và Pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ thực hiện mục tiêu quốc gia xây dựng NTM, xây dựng, chỉnh trang đô thị văn minh...

Thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Triển khai xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường thị trấn tiêu biểu” theo quy định tại Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 7/3/2023 của Chính phủ. Xây dựng và thực hiện Hương ước, quy ước theo Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư đến các thôn, tổ dân phố trên địa bàn; Phát huy hiệu quả và công năng sử dụng của các thiết chế văn hóa, thể thao; Bảo tồn, tôn tạo và phát huy các giá trị di sản văn hóa vật thể, phi vật thể, các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương.

2. Về Thông tin - Truyền thông

Tham mưu Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024, trong đó tập trung thực hiện các nội dung: Nâng cao chất lượng và số lượng DVC trực tuyến, nâng cao kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân; tiếp tục chú trọng tham mưu triển khai đảm bảo an toàn thông tin mạng cho các hệ thống thông tin nhằm đạt các mục tiêu của Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030 đề ra.

3. Về Du lịch

Xây dựng Kế hoạch và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy, tạo bước đột phá về phát triển du lịch, tập trung cao các hoạt động quảng bá, thu hút du khách và đầu tư du lịch; tích cực làm việc với các sở ban ngành, các nhà đầu tư về xúc tiến dự án đầu tư du lịch, dịch vụ. Tiếp tục quan tâm xây dựng khu du lịch Nam Thiên Cầm ngày càng đồng bộ, hiện đại, nhất là đề xuất đầu tư các công trình kiến trúc điểm nhấn du lịch; từng bước xây dựng khu du lịch Nam Thiên Cầm trở thành trọng điểm du lịch của tỉnh; kết nối các tuor, tuyến du lịch trong và ngoài tỉnh, tạo thêm hấp dẫn đầu tư và thu hút du khách về trên địa bàn; Phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du

lich, tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch và tổ chức Lễ “Khai trương du lịch tỉnh Hà Tĩnh năm 2024” tại huyện Cẩm Xuyên.

4. Về công tác gia đình: Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác gia đình năm 2024; Tiếp tục triển khai, nhân rộng “bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” tại 23/23 xã, thị trấn; Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng các ngày: Quốc tế hạnh phúc, ngày gia đình Việt Nam...

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của ngành Văn hóa - Thông tin./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở thông tin - Truyền thông;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện phụ trách;
- Văn phòng HĐND-UBND;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- Lưu: VH-TT.

TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Nguyễn Văn Chiến